ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №А-10/14-15 о нарушении

антимонопольного законодательства

"19" августа 2015 г.                                                                                              г. Уфа, ул. Пушкина,
95

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия), в составе:

              Председатель Комиссии:

           <...>

Члены комиссии:

    <...>

    <...>

заместитель руководителя Управления
Федеральной     антимонопольной службы по
Республике Башкортостан – начальник отдела
взаимодействия с государственными органами,
аналитической работы и рекламы;

заместитель начальника отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы
и рекламы;

ведущий специалист-эксперт отдела
взаимодействия с государственными органами,
аналитической работы и рекламы;

             рассмотрев дело №А-10/14-15 о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения части 1 статьи 14 Федерального
закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее –
Федеральный закон "О защите конкуренции") со стороны ИП Исмаиловой Ф.Ш.
(457755, Республика Башкортостан, г. Туймазы, пр.Ленина, 25, магазин «Детский
мир») в отсутствии сторон по делу

УСТАНОВИЛА:

           Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан рассмотрено обращение ОАО «Детский мир» (ИНН 7729355029,
ОГРН 1027700047100, вх.№ 1 от 12.01.2015 г.), по вопросу использования в
деятельности ИП Исмаиловой Ф.Ш. обозначения, сходного до степени смешения с
товарным знаком, принадлежащим ОАО «Детский мир» на законных основаниях.

          Согласно поступившего заявления, «ОАО "Детский мир" (ИНН 7729355029; ОГРН
1027700047100) является обладателем исключительных прав на общеизвестный
товарный знак "Детский мир" зарегистрированный в Перечне общеизвестных в

Российской Федерации товарных знаков 17.12.2007 (дата, с которой товарный знак
признан общеизвестным - 01.01.1985), что подтверждается Свидетельством № 66 от
17.12.2007г., выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности,
патентам и товарным знакам.

В декабре 2014 г. ОАО "Детский мир" стало известно о нарушении
Индивидуальным предпринимателем Исмаиловой Фаризой Шамсулловной (ИНН
026907642290, ОГРНИП 304026914200092, Республика Башкортостан, Туймазинский
район, г. Туймазы, пр. Ленина, 25) исключительных прав на вышеуказанные
товарные знаки, что выразилось в осуществлении Исмаиловой Ф.Ш.
предпринимательской деятельности - торговле товарами детского ассортимента
в магазине, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский
район, г. Туймазы, пр. Ленина, 25, у входа в который размещена вывеска: "Детский
мир".

Согласно ч. 3 ст. 1484, ч. 3 ст. 1508 Гражданского кодекса РФ никто не вправе
использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком
обозначения, если использование другим лицом этого товарного знака в
отношении указанных товаров будет ассоциироваться у потребителей с
обладателем исключительного права на общеизвестный товарный знак.

ОАО "Детский мир" не предоставляло ИП Исмаиловой Ф.Ш. права использования
товарного знака "Детский мир" для реализации товаров детского ассортимента.

Таким образом ИП Исмаилова Ф.Ш. незаконно (без согласия на то
правообладателя) использует в качестве обозначения магазина словосочетание
"Детский мир", осуществляющего торговлю товарами детского ассортимента по
адресу: г Республика Башкортостан, Туймазинский район, г. Туймазы, пр. Ленина,
25, которое идентично общеизвестному товарному знаку "Детский мир",
принадлежащему ОАО "Детский мир".

В подтверждение вышеуказанных обстоятельств заявитель представил
фотоматериалы, а также товарный чек, полученный в результате контрольной
закупки.

ОАО "Детский мир" полагает, что ИП Исмаилова Ф.Ш. при осуществлении
предпринимательской деятельности, незаконно используя обозначение магазина
"Детский мир" сходное до степени смешения с общеизвестным товарным знаком
"Детский мир", получает необоснованные преимущества в конкурентной борьбе с
другими субъектами рынка товаров детского ассортимента.

ИП Исмаилова Ф.Ш., размещая на вывеске магазина обозначение "Детский мир"
исходя из обычных условий правооборота должен был предвидеть, что такое
обозначение у рядового потребителя вызовет узнавание товарного знака "Детский
мир" и укажет на то, что данный магазин осуществляет торговлю товарами
детского ассортимента и способствует заблуждению потребителя, что данный
магазин принадлежит к сети общеизвестных магазинов "Детский мир",
отвечающих единым стандартам качества продукции и обслуживания, что
способствует снижению издержек ИП Исмаиловой Ф.Ш. по информированию
потребителей о профиле магазина " и рекламе в сравнении с расходами других
участников рынка детских товаров.

Кроме того, действия ИП Исмаиловой Ф.Ш. причиняют убытки ОАО "Детский мир"
вследствие падения объема продаж реализуемого товара.

ОАО "Детский мир" конкурирует с ИП Исмаилова Ф.Ш. на рынке товаров детского
ассортимента: ОАО "Детский мир" осуществляет деятельность на территории
Республики Башкортостан через магазины сети "Детский мир", расположенные по
адресам:

г. Уфа, пр-т Октября, 34

г. Уфа, ул. Жукова, 29

г. Уфа, ул. Рубежная, д. 174

г. Уфа, ул. Ленина, 65/4

г. Стерлитамак, ул. Худайбердина, д. 120.»

В связи  вышеизложенным ОАО "Детский мир" полагает, что в действиях ИП
Исмаиловой Ф.Ш. присутствуют признаки недобросовестной конкуренции.

Согласно ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите
конкуренции" не допускается недобросовестная конкуренция, в том числе,
продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно
использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним
средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации
продукции, работ, услуг.

   25.02.2015  лица, участвующие в деле, уведомленные надлежащим образом, на
рассмотрение дела не явились.

   24.03.2015  лица, участвующие в деле, уведомленные надлежащим образом, на
рассмотрение дела не явились.

   21.04.2015  лица, участвующие в деле, уведомленные надлежащим образом, на
рассмотрение дела не явились.

  20.05.2015  лица участвующие в деле на рассмотрение дела не явились.
Уведомления о вручении почтового отправления адресату в Управление не
возвращено. В связи с этим, дело отложено на другой срок.

17.06.2015  лица участвующие в деле на рассмотрение дела не явились.
Уведомления о вручении почтового отправления адресату в Управление не
возвращено. В связи с этим, дело отложено на другой срок.

На рассмотрение дела 16.07.2015  лица участвующие в деле на рассмотрение
дела не явились. Уведомления о вручении почтового отправления адресату в
Управление не возвращено.

Из Администрации муниципального района Туймазинский район поступил ответ на
запрос, согласно ответу:

 «Магазин «Детский мир», расположенный по адресу г.Туймазы, пр. Ленина, 25 с
1965г. по 25.12.1991г. работал в системе Туймазинского горторга. С 25.12.1991 г.

начал работать как муниципальное торговое предприятие магазин «Детский мир»
(решение исполкома Туймазинского горсовета №313 от 25.12.1991 г.).

С 10.09.2007 года прекратил деятельность в связи с реорганизацией, в форме
присоединения, к муниципальному унитарному торговому предприятию магазин
№3 «Юбилейный» муниципального района Туймазинский район РБ, являющегося
правопреемником МУП магазина №10 «Детский мир» (постановление Главы
Администрации муниципального района Туймазинский район №1034 от 21.06.2007
г.).

Вышеуказанный Объект муниципального нежилого фонда общей площадью 434,2
кв.м., был включен в прогнозный перечень объектов, подлежащих приватизации в
2007 году.

По результатам открытого аукциона от 25.02.2008 г., был заключен договор купли-
продажи №5 от 26.02.2008 г. с индивидуальным предпринимателем Ахметовым
Марселем Эриковичем. ИП Ахметов М.Э. сдал данные площади в аренду
индивидуальным предпринимателям, которые оставили старое название
магазина. Арендаторы магазина «Детский мир» осуществляли продажу детской
одежды, школьной формы, одежды для женщин и галантерейных товаров, обуви,
детских игрушек.

Согласно договора аренды ИП Исмаилова Ф.Ш. арендовала 100 кв.м, площадей
данного магазина по продаже детской одежды и школьной формы.

В 2014 г. магазин «Детский мир» по данному адресу закрылся в связи с тем, что
собственник данных площадей передал в аренду здание магазина «Детский мир»
сети магазинов «Нинель». Согласно представленных ИП Исмаиловой Ф.Ш. данных
для включения в торговый реестр, она осуществляет свою деятельность в ТК
«Аструм» отдел «Кассеты» и ТЦ «Лучезар» отдел «Бижутерия».

На рассмотрение дела 19.08.2015  лица участвующие в деле на рассмотрение
дела не явились. Уведомления о вручении почтового отправления адресату в
Управление не возвращено.

Исследовав имеющиеся материалы по делу, Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства, пришла к выводу о
невозможности вынесения решения по делу на данном заседании Комиссии в
связи с необходимостью получения дополнительных запрошенных материалов
(информации).

  В соответствии с частями 1, 5 статьи 47 Федерального    закона   от 26.07.2006г.
N 135-ФЗ "О защите конкуренции" Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела №А-10/14-15 о нарушении антимонопольного
законодательства.

2. Назначить рассмотрение дела №А-10/14-15 на "11" cентября 2015 года в 11 часов
00 минут местного времени, рассмотрение дела состоится по адресу: РБ, г. Уфа,
ул. Пушкина, 95, ком. 523.

3. ООО «Оптима+», (сеть магазинов «Нинель») (Юр.адрес: 423600,Республика
Татарстан г. Елабуга ул. Чапаева, д.66,Б факт.адрес: 457755, Республика
Башкортостан, г. Туймазы, пр. Ленина, 25, офис 1) представить в срок до "11"
cентября 2015 следующие документы: информацию об осуществляемых видах
деятельности с подтверждением кодов по ОКВЭД, правовые основания
использования в деятельности обозначения «Детский мир», информацию о
способах использования обозначения «Детский мир» (реклама, вывески, прайс-
листы, бланки писем и иное), письменные пояснения по рассматриваемому
вопросу, а также другие, необходимые для рассмотрения дела документы и
материалы.

4. ИП Исмаиловой Ф.Ш.  (457755, г. Туймазы, пр. Ленина, 25) представить в срок до
"11" cентября 2015 следующие документы: правовые основания использования в
деятельности обозначения Детский мир, информацию об осуществляемых видах
деятельности с приложением подтверждающих документов, информацию о
способах использования обозначения Детский мир (реклама, вывески, прайс-
листы, бланки писем и иное), а также иные материалы, имеющие отношение к
рассматриваемому вопросу.

 5. ОАО «Детский мир» в срок до "11" cентября 2015 г. представить иные материалы,
имеющие отношение к рассматриваемому вопросу.

Документы должны быть подписаны лицом, имеющим право на осуществление
деятельности от имени хозяйствующего субъекта без доверенности, либо лицом,
специально уполномоченным на подписание документов на основании
доверенности. Копии истребованных документов должны быть заверены
надлежащим образом.

С материалами дела можно ознакомиться в Управлении Федеральной
антимонопольной службы  по Республики Башкортостан, контактные телефоны: 272-
35-29, 273-27-10, 272-17-12.

Явка лица, в отношении которого возбуждено дело ИП Исмаиловой Ф.Ш. (457755, г.
Туймазы, пр. Ленина, 25)  или его представителя (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

Председатель Комиссии                                                                              <...>

Члены Комиссии                                                                                          <...>

                                                                                                                   <...>